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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou možnosti výuky etiky. Věnuje se především filosofii

výchovy a etice. Základní otázka zní, zda je vůbec možné smysluplně vyučovat etiku. Práce

též reflektuje podstatu a povahu výchovy a vzdělání. V závěrečné kapitole dochází k syntéze

filosofie výchovy a etiky, k vzájemnému setkání významových ohnisek z předchozích kapitol,

kde se autorka snaží především ukázat určitou cestu skrze základní orientační východiska.

Autorka dospívá k názoru, že etiku je možné vyučovat, a to skrze filosofování, filosofické

myšlení, skrze společné objevování filosofického základu. Taková etika – etika vyrůstající

z filosoficky zdůvodněných východisek, a především ze samého pohybu myšlení – v duších

svěřenců vyvolává napětí bytostného tázání, nechává zrodit a vynořit vhledy, založí etický

nadhled, dosáhne zvnitřněného pochopení, docílí obratu vzhůru, toho, aby se posluchačům

rozechvělo lidské nitro, aby docházelo k provokujícímu nepokoji v jejich duších, k vytřesení

z dosavadních jistot, což je poslání učitelů tohoto předmětu.

Prostřednictvím uvádění do filosofického myšlení mají učitelé možnost učit své žáky

a studenty doopravdy filosoficky myslet, tedy myslet ve významu „myslet se zřetelem

na celek“.
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vyučování/výuky

Abstract

The Thesis deals with possibility of teaching ethics. It explores philosophy of education and

ethics. Basic question is whether it is even reasonable to teach ethics. Thesis also reflects the

essence and nature of upbringing and education. In final chapter the thesis comes to synthesis

of philosophy of education and ethics. Points of focus from previous chapters are merged

together and author tries to show a path with elementary starting points. Author concludes that

ethics can be taught by philosophical discussion, thinking and by combined discovery of

theoretical philosophy. Ethics that grows from philosophical thinking and thinking process

itself may develop the ability of students to pose important questions and deeply reflect

ethical issues. They establish ethical outlook and inner understanding. They aim for uplifting

the listeners, to shake their human psyche, to stir unrest in their souls. Goal of teachers of this

subject is to challenge current certanties.

Teachers have the possiblity to teach their students to think philosophically by

introducing them to philosophical thinking, where thinking is defined as "Thinking in bigger

picture".
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Úvod

Vzdělání je nemyslitelné bez etické dimenze, proto bych ráda více rozebrala otázku možnosti

výuky etiky, a to především s pomocí filosofie výchovy. Základní otázka zní: Lze vyučovat

etiku? Na této cestě tázání obrátím se především k filosofické a pedagogické literatuře, díky

které budu hledat odpovědi na danou otázku a nejen na tu. Táži se dál: Co je etika a co není?

Co je filosofie, která se s etikou pojí, a co potom znamená filosofovat?

Nejde o to, dobrat se jednoznačné odpovědi, ale lépe porozumět vlastnímu tázání

po možnostech a mezích etiky. Základní otázka tedy přesněji zní: Je možno smysluplně

vyučovat druhé etiku? Mým cílem je klást si otázky a možná si i odpovědět. Co by to vlastně

vůbec znamenalo, učit etiku druhé? Jak postupovat, jakým způsobem? Dále se také pokusím

reflektovat podstatu výchovy, povahu a smysl vzdělání. Práce si nenárokuje podat

vyčerpávající přehled a informace, usiluje především o nastartování úvah o otázkách

spojených s touto problematikou.

V jistém ohledu podobným způsobem dospěli v Platonově dialogu Menón, třebaže se

zaobírali jiným tématem, a to ctností, k tomu, že ctnost primárně není možno vyučovat, dokud

o ní někdo nedosáhne jistého vědění, ale je možno se jí učit.

V první části práce se věnuji úvodu do problematiky, kde ještě podrobněji vysvětlím

záměry, úmysly a účely svojí práce. Postavení filosofie a etiky je totiž vzhledem k ostatním

vědám zcela výlučné. Filosofie a etika nemají charakter novodobých věd a nevystačí si

s karteziánským přístupem. Filosofie a etika nutně potřebují otázky, a co víc, ty otázky se

musí dotýkat co nejvíce podstaty člověka. Druhá kapitola se věnuje výchově a vzdělání

v dnešní době, pojednává hlavně o krizové situaci výchovy a vzdělání v současnosti a staví

do protikladu dobu starou. Třetí kapitola se zabývá filosofií výchovy. V předposlední kapitole

řeším hodnoty, doplňující vzdělávací obor „etická výchova“ a rozdílnost pojmu „výchova“ a

„vzdělání“. V poslední kapitole dochází k syntéze filosofie výchovy a etiky z předchozích

kapitol, kde se nejprve věnuji myšlence hermeneutiky a afektivitě Jana Payneho a poté se

snažím ukázat určitou cestu skrze základní orientační východiska, kde shrnuji, k čemu jsem

dospěla.

Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, jelikož se domnívám, že se bez etického

rozměru smysluplně učit nedá. Věřím, že má diplomová práce bude v budoucnu někomu

užitečná.
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1 Úvod do problému

Filosofie1 se odjakživa zabývala tím, zdali ji lze ve stylu ostatních mathématických (daných,

snadno naučitelných) neboli vědeckých znalostí, vědomostí a představ vůbec učit. V podstatě

cokoli učit je obtížné, což teprve lásku k něčemu, lásku k moudrosti, tj. filosofii, jež stála

u zrodu spousty dalších humanitních oborů a vědeckých disciplín, které mohou být součástí

výuky na školách, jako je například psychologie, politologie, právo, ekonomie apod., tedy

oblast s mnohem rozsáhlejším záběrem, než je tomu u filosofie v 21. století.2

Obdobně se k této problematice vyjadřuje, avšak z pohledu výuky náboženství, které

má k filosofii z určitých hledisek velmi blízko, Marek Orko Vácha, jenž v letech 1998 až

2001 učil na gymnáziu. „Na rozdíl od profesora náboženství má před sebou profesor fyziky

nebo biologie poměrně jednoduchý úkol: zprostředkovat studentům jisté vědomosti a naučit je

jistým dovednostem, jak – například početní – úkoly řešit. Ten, kdo ví, učí ty, kteří nevědí.“3

Dále pokračuje: „Profesoři náboženství pak mají před sebou úkol, který je téměř

neuskutečnitelný: snaží se zprostředkovat vztah.“4 Autor poté rozšiřuje svou myšlenku takto:

„Tady zdaleka nestačí titul z univerzity a poznatky o didaktice. Na každou přednášku se

profesor připravuje celý život a každá lekce má být shrnutím profesorova celoživotního

hledání. Úkolem je vypovědět nevypověditelné a zprostředkovat nezprostředkovatelné.“5

Ještě uvedu jednu, poslední citaci, ve které se hovoří o společném kladení otázek

ve vztahu mezi učitelem a jeho žáky, respektive studenty: „Jsme všichni na jedné lodi.

Nejsem na půli cesty k nebi a netahám Vás vzhůru, možná vy táhnete mne. Tedy nikoli ten,

kdo ví, učí ty, kdo nevědí, spíše se snažíme společně klást otázky.“6 S jeho závěrem si

samozřejmě nemůžeme vystačit. Otázky si lze klást, aniž by se o filosofii jednalo. My jdeme

ještě dál. Filosofie se musí člověka bytostně týkat, zasahovat ho. Filosofie rozhoduje, kým

1 V této práci budu vždy, pokud přímo necituji, používat slovo filosofie v původním a dle mého názoru

v jediném možném, správném tvaru s písmenem S, neboť z řeckého felein, tedy mít rád a sofia – moudrost, a

proto láska k moudrosti, nikoli mít rád zofos – tedy temnotu.

2 PAYNE, Jan. Otázka možnosti mravní výchovy. REFLEXE: FILOSOFICKÝ ČASOPIS [online]. 1998, 9(19),

3/1‒17 [cit. 2018-05-07]. Dostupné z: https://www.reflexe.cz/File/Reflexe_19/payne.pdf. s. 1.

3 VÁCHA, Marek Orko. Tančící skály: o vývoji života na Zemi, o člověku a o Bohu. Brno: Cesta, 2003. ISBN

978-80-7295-140-6. s. 9.

4 VÁCHA, Marek Orko, ref. 3, s. 10.

5 VÁCHA, Marek Orko, ref. 3, s. 14.

6 VÁCHA, Marek Orko, ref. 3, s. 16. (Ztučnila autorka diplomové práce.)

https://www.reflexe.cz/File/Reflexe_19/payne.pdf
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jsme a kým budeme. Nejde jí jen tak o nějakou otázku, jde jí o otázky s vnitřní nutností,

otázky, které jsou nám něčím podstatným, něčím, co nebývá zjevným. O tomto tématu, tedy


[…]


zakořenění, zakotvení, kdy přijímáme jazyk, tradice a zvyky. Druhý pohyb je pohybem

sebezbavení sebeprodloužením, což je pohyb práce, kdy můžeme prodloužit své možnosti, být

produktivní, přičemž sebeprodloužení při práci učitele můžeme nalézt skrze učitelovo

ukazovátko, které přikládá k tabuli, když se svým žákům snaží předat určitá porozumění. A

konečně třetí pohyb je pohyb sebenalezení, průlomu, vzmachu, pohyb vpravdě lidský, kdy

přijímáme svou konečnost. Tento třetí pohyb je cílem pro život člověka. Tento třetí pohyb by

měl být taktéž cílem výuky etiky, k němu by měla postupně etika směřovat, přesto víme, že je

nutné si projít prvními dvěma pohyby, aby bylo možné dosáhnout třetího pohybu.327

Jak bylo řečeno, u nás v České republice již je etická výchova zařazena do RVP,

bohužel však snad dočasně a přechodně jako spíše psychologicko-sociální program, jenž

rozvíjí osobnost žáků a studentů, a ne jako etika, která vyrůstá z filosoficky zdůvodněných

východisek.328 Etika by se měla vyučovat na filosofickém základě, který nevyzdvihuje pouze

zážitkovou metodu a poznatky z psychologie.329 Také bych chtěla podotknout, že se výuka

etiky nesmí zaměřit jen na jeden přístup či metodu.330 Žádná z metod nelze určit za tu

nejvhodnější. Nebojme se proto použít metodu transmisivní, heuristickou, práci ve skupině,
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individuální práci, dialog apod.331 „Pokud se při výuce v oblasti etiky neobjeví ochota dotýkat

se slabin a předností svých, bolestí a radostí druhých a světa, pokud se žáci a studenti

nebudou setkávat s jinakostí, nebudou se snažit myslet, vnímat a cítit jako ‚ti druzí‘, pak bude

mnohé z možností výuky v této oblasti, ale i z možností skutečné výchovy samotné,

promarněno.“332 Školu, která rezignuje na výchovu a orientuje se jen na znalosti, žádný

předmět, ani etická výchova nezachrání.

Avšak, dojde-li ve výuce etiky ke skutečné výchově, k té otřesové události, kdy budou

naši svěřenci vytřeseni z dosavadních jistot do situace, kdy začnou hledat tu pravou podstatu,

až výchova nebude směřovat k přijetí již předem připraveného, až dojde k nahlédnutí

dosavadní nevědomosti, nesvobody a neodpovědnosti, až dojde k životu nejen ve vzájemné

toleranci, ale k životu v respektu či vzájemné pohostinnosti, který směřuje k pravdě, pak bude

tato výuka skutečně spoluvytvářet žití.333
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Závěr

Diplomová práce se zabývala především filosofií, výchovou a etikou, respektive filosofií

výchovy a etikou, kdy klíčovou kapitolou byla kapitola poslední, v níž došlo kromě

závěrečného shrnutí k vzájemnému sloučení všech těchto stěžejních kategorií. Celou moji

práci provázela centrální otázka možnosti výuky etiky. Dospěla jsem k závěru, že ano, etiku je

možné vyučovat.

Je zřejmé, že na některých školách se o to učitelé pokouší například prostřednictvím

etikety, bohužel ne ojediněle se stává, že nejen učitelé tato dvě zcela odlišná slova naprosto

mylně a nevhodně pletou. Etika není etiketa!

Jinde rozumí teoretickým předpokladům výuky etiky, avšak usilují o ni pomocí

prostého uvádění do norem, což, jak jsem poukazovala, etikou též nikdy v tom správném

slova smyslu nebude, a pokud se o to někdo takto pokusí, tak to provede dočista nepatřičným

a zcela nevhodným způsobem.

Pokud chceme učit skutečnou etiku, pak je to etika založená na filosofickém základě,

etika předávaná filosofováním, ne vědeckým popisným postupem. Filosofické myšlení je

zásadním obsahem opravdové etiky – etiky vyrůstající z filosoficky zdůvodněných

východisek. Taková etika dokáže v duších našich svěřenců vyvolat napětí bytostného tázání,

které je pro etiku tak nesmírně důležité.

Úkolem učitelů je nechat zrodit, vynořit v duších našich svěřenců vhledy, v tom

spočívá základ pro výuku etiky – založit v našich žácích a studentech etický nadhled,

dosáhnout zvnitřněného pochopení, k čemuž jim musíme pomoci, docílit v našich svěřencích

obratu vzhůru, k tomu, aby se jim rozechvělo lidské nitro, aby zažili to skutečné probouzení

jejich svědomí, aby docházelo k provokujícímu nepokoji jejich duší, k existenciálním

otřesovým událostem, k vytřesení z dosavadních jistot do situací, kdy začnou hledat tu pravou

podstatu, kdy dojde k nahlédnutí dosavadní nevědomosti, nesvobody a neodpovědnosti.

Úmyslem, záměrem každé jednotlivé kapitoly, které dohromady tvoří tuto diplomovou

práci, bylo to, že z charakteru filosofického myšlení samého mají učitelé, kteří učí předmět

filosofie či etika, možnost učit nejen o filosofii například přehledem jejich dějin a o etice jako

o studiu hodnot a reflexi morálky, ale také, a to především, učit své žáky a studenty

doopravdy filosoficky myslet, tedy myslet ve významu „myslet se zřetelem na celek“.
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Pokud se bude chtít učitel ujistit, zda má ve výuce etiky nakročeno tím správným

směrem, jestli se vydal po té pravé cestě, musí mít stále na paměti avizovaná významná

hlediska, mezi která bez pochyby patří obrat čili „metanoia“, náhled, intence k celku bez

marga, podstatné hluboké tázání, třetí Patočkův pohyb existence, schopnost reflektovat žitou

zkušenost apod., k tomu všemu by měl své svěřence vést, k tomu je po-volán.
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