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Diplomantka předkládá práci, která se zaměřuje na možnosti výuky etiky, jejímž výchozím

bodem je spjatost s filosofií výchovy. Autorka se věnuje otázkám po smyslu vlastního tázání,

vzdělávání a podstatě výchovy jako takové. Úvodní část diplomové práce se podrobně zaměřuje

na ukotvení tématu ve filosofickém smyslu.

Promýšlí i všeobecné příčiny krize moderny a postmoderny, která se projevuje ve všech

oblastech lidského života a nutně se dotýká i výchovy a vzdělávání. Literaturu vybrala autorka

práce vhodně, po formální ani obsahové stránce neshledávám závažnější pochybení.

Citační aparát je taktéž v pořádku. Diplomantka výsledně shledává, že výuka etiky - je možná

prostřednictvím filosofického promýšlení, které otevírá horizont porozumění. Po obsahové

stránce hodnotím diplomovou práci jako velmi zdařilou, neboť autorka promýšlela téma do

hloubky, pouze neparafrázovala citovanou literaturu, ale snažila se myšlenky jednotlivých

filosofů (Arendtová, Heidegger, Kierkegaard, Patočka, Palouš) představit osobitě a

s porozuměním.

Autorka se v páté kapitole věnuje propojení filosofických, etických a pedagogických

stanovisek, a to velmi zdařile, prohlubuje tematické ukotvení problematiky i z hlediska

hermeneutického a ontologického paradigmatu.

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1) S jakými dilematy se učitel etické výchovy může ve své praxi setkat a jak tato dilemata

souvisí s otázkou hranic a možností výchovy vůbec?

2) Jak je DVO Etická výchova specifikována v RVP? Jakou optikou se můžeme na

kurikulární ukotvení Etické výchovy dívat? Spatřujete v tomto nějaké nedostatky?

V Praze dne 29. 12. 2018 PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.